

KẾ HOẠCH

Phát triển dịch vụ du lịch huyện Hà Quảng giai đoạn 2021 - 2025

Thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/HU ngày 23/4/2021 Hội nghị lần thứ 4 Ban Chấp hành Đảng bộ huyện Hà Quảng (khóa XX) Về phát triển dịch vụ du lịch trên địa bàn huyện Hà Quảng giai đoạn 2021 - 2025.

Ủy ban nhân dân huyện Hà Quảng xây dựng Kế hoạch Phát triển dịch vụ du lịch huyện Hà Quảng giai đoạn 2021 - 2025 với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cụ thể hóa các nội dung Nghị quyết số 03-NQ/HU ngày 23/4/2021 Hội nghị lần thứ 4 Ban Chấp hành Đảng bộ huyện Hà Quảng (khóa XX) Phát triển dịch vụ du lịch trên địa bàn huyện Hà Quảng giai đoạn 2021 - 2025.

- Hỗ trợ đầu tư xây dựng cơ sở vật chất kỹ thuật và một số trang thiết bị phục vụ du khách, tăng cường quảng bá, kêu gọi thu hút đầu tư, từng bước xây dựng các sản phẩm du lịch của huyện, nâng cao chất lượng các sản phẩm dịch vụ du lịch, chất lượng nguồn nhân lực, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao thu nhập cho người dân.

- Nhằm khai thác có hiệu quả tiềm năng du lịch phong phú, đặc sắc riêng có của địa phương, góp phần bảo vệ, phát huy tài nguyên thiên nhiên và các giá trị lịch sử, văn hóa truyền thống, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của người dân, từng bước đưa dịch vụ du lịch trở thành ngành kinh tế quan trọng của địa phương.

2. Yêu cầu

Xác định rõ nội dung, nhiệm vụ trọng tâm, phân công rõ trách nhiệm của cơ quan, đơn vị, tổ chức và cá nhân, tạo thuận lợi huy động toàn xã hội tham gia phát triển dịch vụ du lịch, xây dựng cơ sở vật chất kỹ thuật đồng bộ, sản phẩm du lịch đa dạng, đặc trưng, chất lượng, thu hút đông đảo du khách đến tham quan, trải nghiệm, khám phá...

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Xây dựng quy hoạch, quản lý quy hoạch

- Nội dung: Tập trung xây dựng quy hoạch chi tiết 03 điểm có tiềm năng về phát triển du lịch: Bãi Tình - Thanh Long, Nặm Ngùa, Lũng Tó - Ngọc Động, Lũng Luông, Kéo Yên - Lũng Nặm. Hướng khai thác sản phẩm du lịch vui chơi, giải trí, thể thao, khám phá, cắm trại, tham quan, nghiên cứu địa chất kết hợp

ngắm cảnh, du lịch cộng đồng trải nghiệm văn hóa của người Dao Găng Thượng, Táp Ná - Thanh Long, người Nùng Lũng Luông - Lũng Nặm...

- Địa điểm: Bãi Tình - Thanh Long, Năm Ngựa, Lũng Tó - Ngọc Động, Lũng Luông, Kéo Yên - Lũng Nặm.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện.

- Đơn vị phối hợp: Sở Xây dựng, Sở VH&TTDL, Phòng VH&TT, Phòng TN&MT, UBND các xã Thanh Long, Ngọc Động, Lũng Nặm.

- Thời gian thực hiện: Quý III, IV/2021 và Quý I/2022.

2. Đầu tư kết cấu hạ tầng giao thông, chỉnh trang đô thị phục vụ phát triển dịch vụ du lịch

- Nội dung:

(1) Đầu tư xây dựng tuyến đường giao thông kết nối trung tâm thị trấn Xuân Hòa với thị trấn Thông Nông.

(2) Cải tạo, nâng cấp các tuyến đường giao thông, xây dựng các bãi đỗ xe phục vụ khách du lịch đối với các khu, điểm có tiềm năng phát triển du lịch: Tuyến thị trấn Thông Nông - Thanh Long; Tuyến thị trấn Thông Nông - Ngọc Động, Yên Sơn; Tuyến Lũng Luông, Kéo Yên - Lũng Nặm; Tuyến Lũng Nặm - xóm Pác Bó - Trường Hà.

(3) Đầu tư, nâng cấp xây mới các tuyến đường nhánh thị trấn Xuân Hòa, hành lang, vỉa hè trung tâm thị trấn Xuân Hòa (Trục đường Hồ Chí Minh); mở rộng đầu tư nâng cấp hạ tầng kỹ thuật đèn đường, đèn led trang trí đường phố thị trấn Xuân Hòa (trục đường Hồ Chí Minh từ Mai Nưa đến Nà Chang, từ Cầu Nặm Nhần đến ngã ba Đôn Chương) và trung tâm thị trấn Thông Nông.

(4) Khuyến khích tổ chức, cá nhân đầu tư xây dựng mới và nâng cấp một số nhà nghỉ, nhà hàng, cơ sở vui chơi giải trí, điểm Checkin hiện có.

- Địa điểm: Thị trấn Xuân Hòa, thị trấn Thông Nông, UBND các xã Thanh Long, Ngọc Động, Lũng Nặm, Trường Hà.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Kinh tế và Hạ tầng.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Tài chính-Kế hoạch, Phòng Tài nguyên và Môi trường, Phòng VH&TT, Ban QLDADDT&XD huyện, UBND các xã liên quan.

- Thời gian thực hiện: Từ năm 2021 - 2025

3. Tiếp tục đầu tư, trùng tu, tôn tạo các di tích lịch sử cách mạng, văn hóa trên địa bàn huyện

- Nội dung:

(1) Đầu tư, trùng tu, tôn tạo các di tích: Di tích Khuổi Slán - xã Ngọc Đào; Di tích Lũng Cát, Ngâm Giáo, Lũng Loỏng, Nền nhà đồng chí Nông Hiền Hữu - xã Trường Hà; Di tích danh lam thắng cảnh Động Bó Ngắm, Di tích văn hóa khảo cổ Hang Ngườm Vài - xã Cần Yên.

(2) Tiếp tục khảo sát, thu thập tài liệu, thông tin minh chứng, hoàn thiện hồ sơ Di tích Hang Ngườm Gảng, Di tích lịch sử văn hóa Đền thờ Nùng Trí Cao, Nhà ông Phan Đình Giác (Bí danh Phục Việt) nơi trước kia đồng chí Phạm Văn Đồng hoạt động cách mạng, xã Ngọc Đào. Trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định công nhận di tích cấp tỉnh, để làm căn cứ đầu tư, trùng tu, tôn tạo di tích.

- Địa điểm: Tại các xã Trường Hà, Ngọc Đào, Cần Yên.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Kinh tế và Hạ tầng.

- Đơn vị phối hợp: Sở VH-TTDL, Bảo tàng tỉnh, Phòng VH&TT, Phòng Tài chính - Kế hoạch, Phòng Tài nguyên và Môi trường, UBND các xã liên quan.

- Thời gian thực hiện: Từ năm 2021 – 2023.

4. Cải tạo, sửa chữa, nâng cấp các điểm di sản văn hóa Công viên địa chất toàn cầu Non nước Cao Bằng trên địa bàn huyện

- Nội dung:

(1) Xây dựng bãi đỗ xe ô tô, sơn kẻ vạch, biển chỉ dẫn điểm đỗ xe phục vụ khách đến tham quan tại Làng dệt thổ cẩm Luông Nội, xã Ngọc Đào.

(2) Bổ sung sơn kẻ vạch, bãi đỗ xe ô tô tại điểm Ngắm cảnh, điểm hóa thạch Cúc Đá Lũng Luông, xã Lũng Nặm.

(3) Đồ bê tông bãi đỗ xe ô tô, lắp đặt lan can, sơn kẻ vạch, biển chỉ dẫn điểm đỗ xe điểm ngắm cảnh Thung lũng treo và Đền thờ Nùng Trí Cao, xã Sóc Hà.

- Địa điểm: Tại các điểm di sản Công viên địa chất trên địa bàn.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Kinh tế và Hạ tầng.

- Đơn vị phối hợp: Sở VH-TTDL, Ban QLCVĐC, Phòng VH&TT, Phòng Tài chính - Kế hoạch, Phòng Tài nguyên và Môi trường, UBND các xã liên quan.

- Thời gian thực hiện: Tháng 6/2021; quý III, IV /2021.

5. Hỗ trợ, bảo tồn, gìn giữ nhà sàn truyền thống tại một số điểm có tiềm năng phát triển du lịch cộng đồng, xây dựng mô hình Homestay tại các điểm có tiềm năng phát triển du lịch gắn với phát triển sinh kế của người dân (Nông nghiệp, dịch vụ...).

(1) Hỗ trợ, bảo tồn, gìn giữ nhà sàn truyền thống tại xóm Lũng Luông, xã Lũng Nặm; xóm Bản Gải, xã Cần Yên; xóm Nặm Ngùa, xã Ngọc Động (mỗi xóm từ 5- 6 nhà).

(2) Hỗ trợ xây dựng mô hình Homestay tại các điểm có tiềm năng phát triển du lịch gắn với phát triển sinh kế của người dân (Nông nghiệp, dịch vụ...) tại xóm Lũng Luông, xã Lũng Nặm; xóm Nà Mạ, Bản Hoong, Hòa Mục, xã Trường Hà; xóm Bản Gải, xã Cần Yên; xóm Nặm Ngùa xã Ngọc Động, xóm Gằng Thượng, xã Thanh Long (mỗi xóm 2- 3 mô hình Homestay).

- Địa điểm: Tại các xóm thuộc các xã: Lũng Nặm; Trường Hà; Cần Yên; Ngọc Động và Thanh Long.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Phòng Tài chính - Kế hoạch, Phòng Tài nguyên và Môi trường, Phòng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn, UBND các xã liên quan.

- Thời gian thực hiện: Từ năm 2021 - 2025.

6. Duy trì, phát triển các Lễ hội truyền thống riêng có của địa phương.

- Nội dung:

(1) Lễ hội về nguồn Pác Bó.

(2) Ngày hội Văn hóa dân tộc Mông.

(3) Hội thi Bò Xuân.

(4) Các lễ hội truyền thống tại các xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

- Địa điểm: Tại trung tâm huyện, trung tâm các xã, thị trấn.

- Đơn vị chủ trì: Phòng VH&TT và Phòng NN&PTNT huyện.

- Đơn vị phối hợp: Sở VH&TTDL, Sở NN&PTNT, các cơ quan, phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn.

- Thời gian thực hiện: Hằng năm (Quý I)

7. Hỗ trợ, duy trì, phát triển các làng nghề, làng nghề truyền thống của địa phương.

- Nội dung:

(1) Hỗ trợ, duy trì, phát triển nâng cao các sản phẩm làng nghề, làng nghề truyền thống hiện có: Khẩu Sli Nà Giàng, Làng dệt thổ cẩm xóm Luống Nội, xã Ngọc Đào; Nghề làm Hương thảo mộc xóm Nà Mạ, xã Trường Hà.

(2) Hỗ trợ, đầu tư phát triển mới 01 làng nghề làm Giấy bản thảo mộc xóm Lũng Quang, tổ dân phố 6 thị trấn Thông Nông.

- Địa điểm tại các xã: Ngọc Đào, Trường Hà, thị trấn Thông Nông.

- Đơn vị chủ trì: Phòng NN&PTNT huyện.

- Đơn vị phối hợp: Sở NN&PTNT, Sở KH&CN, Phòng TC-KH, Phòng VH&TT, Phòng TN&MT, UBND các xã Ngọc Đào, Trường Hà, thị trấn Thông Nông.

- Thời gian thực hiện: Hằng năm; giai đoạn 2021- 2025.

8. Hỗ trợ, duy trì, phát triển Chi hội bảo tồn dân ca huyện, thường xuyên kiện toàn đội văn nghệ quần chúng của các xã, thị trấn

- Nội dung: Nhằm tuyên truyền phổ biến và truyền dạy các làn điệu dân ca như: Hát then, Đàn tính, Nàng ới, Dá hai, Pọt lẩn, Lượn Dao, Khèn Mông... để tham gia các chương trình văn hóa, văn nghệ phục vụ nhiệm vụ chính trị, các

ngày lễ kỷ niệm, sự kiện, các lễ hội truyền thống; tham gia các hội thi, hội diễn, giao lưu văn hóa, văn nghệ tại các địa phương trong tỉnh, ngoài tỉnh.

- Địa điểm: Tại Trung tâm huyện, các xã, thị trấn.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin huyện.

- Đơn vị phối hợp: Sở VH-TT-DL, Chi hội bảo tồn dân ca tỉnh, Ban Tuyên giáo Huyện ủy, các tổ chức đoàn thể huyện, Trung tâm Văn hóa và Truyền thông huyện và UBND các xã, thị trấn.

- Thời gian thực hiện: Hằng năm; giai đoạn 2021- 2025.

9. Hỗ trợ, đầu tư phát triển nguồn nhân lực tham gia phát triển dịch vụ du lịch

- Nội dung:

(1) Hằng năm tổ chức ít nhất 01 lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ du lịch cho các đối tượng là cán bộ làm công tác du lịch, cơ sở kinh doanh nhà nghỉ, khách sạn, nhà hàng, nhà có phòng cho khách du lịch thuê (Homestay) và các tổ chức, cá nhân tham gia vào hoạt động dịch vụ du lịch trên địa bàn huyện.

(2) Tổ chức tham quan học tập kinh nghiệm phát triển du lịch tại các địa phương trong tỉnh, ngoài tỉnh đã phát triển du lịch thành công.

(3) Tham gia các lớp tập huấn về kỹ năng, nghiệp vụ về du lịch do các cấp tổ chức.

- Địa điểm: Tại huyện, đơn vị đi tham quan học tập.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin huyện.

- Đơn vị phối hợp: Sở VH-TT-DL, Công ty du lịch tỉnh; UBND các xã, thị trấn.

- Thời gian thực hiện: Hằng năm; giai đoạn 2021- 2025.

10. Xây dựng các tour, tuyến du lịch kết nối các khu, điểm du lịch trên địa bàn huyện với các khu, điểm du lịch các địa phương trong tỉnh, ngoài tỉnh.

- Nội dung: Phối hợp với Sở VH-TT-DL, Công ty du lịch tỉnh, Công ty lữ hành du lịch xây dựng các tour, tuyến du lịch của huyện.

(1) Tuyến 1: Từ Nguyên Bình - Hà Quảng (Bắt đầu từ Bãi Tình - Thanh Long - Nặm Ngùa - Ngọc Động - thị trấn Thông Nông - Cản Yên - Sóc Hà - Khu di tích lịch sử quốc gia đặc biệt Pác Bó - Cảnh quan, hóa thạch Cúc Đá Kéo Yên - Lũng Nặm với các khu, điểm du lịch Trùng Khánh, Quảng Hòa, thành phố Cao Bằng).

(2) Tuyến 2: Từ Xuân Trường, Bảo Lạc - Cản Nông, Cản Yên - Sóc Hà - Khu di tích lịch sử quốc gia đặc biệt Pác Bó (Trường Hà) - Hòa An - thành phố Cao Bằng và ngược lại.

- Địa điểm: Tại các khu, điểm du lịch trên địa bàn huyện.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin huyện.
- Đơn vị phối hợp: Sở VH TTDL, Công ty du lịch tỉnh; Công ty lữ hành du lịch, UBND các xã, thị trấn.
- Thời gian thực hiện: Hằng năm; giai đoạn 2021- 2025.

11. Công tác tuyên truyền, quảng bá phát triển du lịch.

- Nội dung:

(1) Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục về du lịch trên các phương tiện thông tin đại chúng, phối hợp xây dựng nội dung, đăng tải, tin, bài, Video tuyên truyền, quảng bá du lịch Hà Quảng trên cổng thông tin điện tử huyện và trên các phương tiện thông tin đại chúng, đặc biệt trên mạng xã hội.

(2) Xuất bản tờ gấp, tờ rơi bản đồ du lịch Hà Quảng để quảng bá, giới thiệu tiềm năng du lịch, bản sắc văn hóa, giới thiệu mô hình du lịch tiêu biểu, các gương điển hình tiên tiến trong quá trình phát triển du lịch huyện Hà Quảng trong các hoạt động: Hội nghị, hội chợ, triển lãm, hội thi, lễ hội...

(3) Xây dựng, bổ sung cụm panô tuyên truyền, biển chỉ dẫn du lịch.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin huyện.
- Đơn vị phối hợp: Sở VH TTDL, Công ty du lịch tỉnh; Công ty lữ hành du lịch, Đài Truyền thanh, Truyền hình tỉnh, Báo Cao Bằng, Trung tâm Văn hóa và Truyền thông huyện; UBND các xã, thị trấn.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên; giai đoạn 2021- 2025.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Hằng năm, Ủy ban nhân dân huyện căn cứ nguồn ngân sách Nhà nước, Chương trình mục tiêu quốc gia, cân đối bố trí kinh phí thực hiện các nội dung theo kế hoạch.

2. Huy động mọi nguồn lực xã hội hóa tham gia vào các hoạt động để phát triển du lịch.

3. Tổng nhu cầu kinh phí thực hiện cả giai đoạn 2021 - 2025 là: **52.100** triệu đồng, cụ thể như sau:

- Năm 2021: 4.165 triệu đồng
- Năm 2022: 17.297,5 triệu đồng
- Năm 2023: 11.627,5 triệu đồng
- Năm 2024: 11.627,5 triệu đồng
- Năm 2025: 7.382,5 triệu đồng

(Kèm theo có biểu kinh phí thực hiện các nội dung trong kế hoạch)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện.

- Chủ trì, làm khâu nối với các phòng, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn, các đơn vị liên quan tham mưu, hướng dẫn thực hiện các nội dung trong kế hoạch bảo đảm tiến độ và đạt hiệu quả.

- Phối hợp với Sở VH TTDL, Bảo tàng tỉnh, Phòng Kinh tế và Hạ tầng, UBND các xã liên quan lập kế hoạch khảo sát, đánh giá, đề xuất các phương án đầu tư, trung tu, tôn tạo các di tích lịch sử cách mạng văn hóa đã được UBND tỉnh công nhận Di tích cấp tỉnh trên địa bàn huyện. Tiếp tục phối hợp với Bảo tàng tỉnh khảo sát, nghiên cứu, thu thập tài liệu, thông tin minh chứng, củng cố hoàn thiện hồ sơ đề nghị cấp có thẩm quyền xem xét công nhận Di tích cấp tỉnh (Di tích lịch sử văn hóa Đền thờ Nùng Trí Cao, Di tích Hang Ngườm Gảng, Nhà ông Phan Đình Giác (Bí danh Phục Việt) nơi trước kia đồng chí Phạm Văn Đồng hoạt động cách mạng, xã Ngọc Đào).

- Phối hợp với Sở VH TTDL, Ban QLCVĐC Non nước Cao Bằng, Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Phòng Tài nguyên và Môi trường, Phòng Tài chính - Kế hoạch, UBND các xã Ngọc Đào, Lũng Nặm, Sóc Hà; cải tạo, sửa chữa, nâng cấp một số hạng mục các điểm di sản văn hóa Công viên địa chất trên địa bàn.

- Chủ trì, phối hợp với các phòng liên quan: Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Phòng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn, UBND các xã Lũng Nặm, Cản Yên, Ngọc Động. Khảo sát thực tế tại các xóm Lũng Luông - Lũng Nặm, Bản Gải - Cản Yên, Nặm Ngùa - Ngọc Động để xác định phương án hỗ trợ, bảo tồn, gìn giữ nhà sàn truyền thống. Hỗ trợ xây dựng mô hình du lịch cộng đồng (Homestay) gắn với phát triển sinh kế của người dân tại một số xóm có tiềm năng phát triển du lịch cộng đồng: xóm Lũng Luông - Lũng Nặm, Bản Gải - Cản Yên, Nặm Ngùa - Ngọc Động, Gảng Thượng - Thanh Long Nà Mạ, Bản Hoong, Hòa Mục - Trường Hà (mỗi xóm 2- 3 mô hình Homestay).

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, hằng năm tham mưu cho UBND huyện xây dựng kế hoạch tổ chức các lễ hội: Lễ hội về nguồn Pác Bó, Ngày hội Văn hóa dân tộc Mông, Hội thi Bò Xuân; thực hiện tốt công tác quản lý về văn hóa, các lễ hội truyền thống trên địa bàn.

- Tham mưu cho UBND huyện, đề xuất hỗ trợ cho hoạt động Chi hội bảo tồn dân ca của huyện, trong việc bảo tồn, phát huy, phát triển dân ca các dân tộc của huyện; cho hoạt động của các nghệ nhân, các hoạt động văn hóa cộng đồng, làng nghề truyền thống và cho các lễ hội văn hóa phục vụ phát triển du lịch.

- Tham mưu, phối hợp với SVH TTDL, Công ty du lịch tỉnh mở các lớp tập huấn nhằm tăng cường giáo dục, bồi dưỡng kiến thức giao tiếp, ứng xử trong nhân dân trên địa bàn, nhất là nhân dân đang sinh sống tại các khu, điểm du lịch; tập huấn về nghiệp vụ quản lý du lịch cho cán bộ, công chức, viên chức liên quan trên địa bàn.

- Phối hợp với Sở VH TTDL, Công ty du lịch tỉnh, các đơn vị kinh doanh dịch vụ lữ hành khảo sát, đánh giá dịch vụ du lịch, xây dựng các tour, tuyến du lịch.

- Phối hợp với các cơ quan báo chí Trung ương và địa phương đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu tiềm năng, lợi thế, mảnh đất, con người và du lịch huyện Hà Quảng.

2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện.

- Tham mưu cho UBND huyện, chủ trì, phối hợp với các Sở Xây dựng, Sở VHTTDL, Sở KH&CN, Phòng TN&MT, Phòng VH&TT, UBND các xã Thanh Long, Ngọc Động, Cần Yên, Lũng Nặm; khảo sát, lập quy hoạch chi tiết để xác định, khoanh vùng các khu, điểm có tiềm năng phát triển du lịch; quy hoạch phát triển làng nghề làm Giấy bản thảo mộc Lũng Quang, tổ dân phố 6 thị trấn Thông Nông.

- Tiếp tục triển khai các dự án phát triển mạng lưới giao thông trên địa bàn huyện. Trong đó, chú trọng các tuyến đường dẫn vào các xã, kết nối với các điểm có tiềm năng phát triển du lịch, xây dựng bãi đỗ xe, điểm dừng chân, điểm bán hàng phục vụ du lịch.

- Chủ trì thực hiện các dự án cải tạo, sửa chữa, nâng cấp, mở rộng xây dựng kết cấu hạ tầng giao thông, hệ thống đèn đường, panô đèn led trang trí, chỉnh trang đô thị thị trấn Xuân Hòa, thị trấn Thông Nông.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng VH&TT, UBND các xã Ngọc Đào, Trường Hà, Cần Yên; khảo sát, lập hồ sơ thiết kế, dự toán cải tạo, nâng cấp các điểm di tích lịch sử văn hóa cấp tỉnh trên địa bàn, các điểm Công viên địa chất Non nước Cao Bằng trên địa bàn huyện.

- Tham mưu cho UBND huyện, phối hợp với Sở Công Thương, Công ty Thương mại trên địa bàn tỉnh; tổ chức Hội chợ, Hội thảo, tổ chức các gian hàng trưng bày, giới thiệu sản phẩm; khuyến khích các tổ chức, cá nhân chú trọng đầu tư khai thác, sản xuất hàng hóa, đồ lưu niệm mang nét đặc trưng của địa phương.

- Tăng cường quản lý chất lượng các dự án đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng kinh tế, kỹ thuật; quản lý quy hoạch và xử lý vi phạm quy hoạch trên địa bàn.

- Tham mưu cho UBND huyện tranh thủ các Chương trình dự án phát triển du lịch của Chính phủ, UBND tỉnh đề xuất các giải pháp nhằm thu hút các doanh nghiệp đầu tư xây dựng cơ sở vật chất phục vụ khách du lịch, xây dựng đề án phát triển các sản phẩm tiêu thủ công nghiệp, làng nghề phục vụ du lịch.

3. Phòng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, Ủy ban nhân dân các xã liên quan khảo sát các địa điểm có tiềm năng phát triển du lịch cộng đồng (Homestay) gắn với phát triển sinh kế của người dân để xác định địa điểm, thời vụ phù hợp để gieo trồng, phát triển các vườn cây ăn quả, phát triển các vườn hoa, các sản phẩm nông nghiệp phục vụ phát triển du lịch.

- Xây dựng kế hoạch phát triển các sản phẩm nông nghiệp chất lượng cao về rau, củ, quả, gia súc, gia cầm, đặc sản địa phương phục vụ nhu cầu nhân dân; tiếp

thị, quảng bá thị trường góp phần phát triển du lịch địa phương. Phối hợp tham mưu triển khai chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) về lĩnh vực du lịch.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường, Ủy ban nhân dân các xã xây dựng kế hoạch quản lý, bảo vệ các loại đất, nước, rừng tại các khu, điểm khai thác du lịch; hằng năm tham mưu chỉ đạo thực hiện trồng cây xanh, trồng hoa...nâng cấp môi trường cơ quan trên địa bàn huyện và tại các khu, điểm phát triển du lịch.

- Tuyên truyền, nhân rộng hỗ trợ kinh phí, kỹ thuật cho các hộ gia đình sản xuất Giấy bản thảo mộc Lũng Quang, tổ dân phố 6 thị trấn Thông Nông. Hướng dẫn Ủy ban nhân dân thị trấn Thông Nông lập hồ sơ đề nghị công nhận làng nghề trình các cấp phê duyệt theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa Thông tin; Ủy ban nhân dân các xã tiếp tục tuyên truyền vận động nhân dân tăng cường đầu tư phát triển chăn nuôi gia súc, nhất là phát triển đàn bò trên địa bàn; hằng năm, chỉ đạo tổ chức Hội thi Bò Xuân trên địa bàn huyện đạt kết quả.

4. Phòng Tài nguyên Môi trường huyện.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về tài nguyên môi trường tại các khu, điểm, cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch và các dự án đầu tư phát triển du lịch.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan, Ủy ban nhân dân các xã lập quy hoạch các khu, điểm du lịch; kiểm tra, giám sát việc sử dụng đất, bảo vệ môi trường trong các hoạt động du lịch. Tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục nâng cao ý thức cộng đồng dân cư và du khách về giữ gìn và bảo vệ môi trường tại các điểm du lịch đảm bảo phát triển du lịch một cách bền vững.

- Chủ trì, phối hợp với các ngành tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện kịp thời giải quyết và đề xuất giải quyết các khó khăn, vướng mắc trong đền bù giải phóng mặt bằng, giao đất cho tổ chức, cá nhân để xây dựng các dự án du lịch trên địa bàn huyện.

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện.

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện cân đối nguồn kinh phí từ nguồn ngân sách nhà nước, kinh phí thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia, bố trí để triển khai thực hiện các nội dung trong kế hoạch; tổ chức quản lý hướng dẫn các đơn vị thanh quyết toán kinh phí theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với các ngành liên quan tham gia ý kiến đối với các dự án đầu tư, phát triển du lịch trên địa bàn huyện.

6. Phòng Y tế huyện.

Phối hợp với các ngành chức năng trong công tác kiểm tra, thanh tra về bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm tại các nhà hàng, các điểm du lịch, các điểm cung cấp dịch vụ ăn uống phục vụ khách du lịch, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm.

7. Công an huyện, Ban Chỉ huy Quân sự huyện.

- Triển khai các biện pháp bảo đảm an ninh, trật tự các khu, điểm du lịch, phối hợp với các cơ quan, ban, ngành tăng cường kiểm tra việc chấp hành các quy định trong hoạt động kinh doanh du lịch, dịch vụ du lịch; có phương án bảo đảm an toàn cho du khách theo hướng tăng cường tuyên truyền vận động nhân dân địa phương chấp hành Luật giao thông và tích cực tham gia bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn tại địa phương.

- Tham gia thẩm định các dự án du lịch liên quan đến an ninh, quốc phòng để tăng cường công tác bảo vệ an ninh, quốc phòng gắn với phát triển du lịch.

8. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện.

Chú trọng tuyên truyền đến cán bộ, giáo viên và học sinh trong cơ sở giáo dục phổ thông về định hướng phát triển du lịch của huyện, cung cấp thông tin, giáo dục hướng nghiệp cho học sinh trung học cơ sở, trung học phổ thông về các ngành nghề đào tạo du lịch gắn với nhu cầu phát triển du lịch của huyện.

9. Trung tâm Văn hóa và Truyền thông huyện.

- Tăng cường xây dựng các tin, bài tuyên truyền về chủ trương, các chương trình, nội dung phát triển du lịch của huyện, nêu gương các điển hình tiên tiến, các mô hình phát triển du lịch trên sóng phát thanh của huyện. Thực hiện công tác tuyên truyền lưu động, cổ động trực quan về hoạt động du lịch.

- Tham gia liên hoan, hội thi, hội diễn, lễ hội, các ngày lễ, kỷ niệm, sự kiện của địa phương để quảng bá các hoạt động du lịch trên địa bàn huyện.

- Xây dựng chương trình thông tin về giá cả hàng hóa, dịch vụ trên trang thông tin điện tử huyện và hệ thống thông tin đại chúng địa phương để phục vụ du khách.

- Chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức các lễ hội truyền thống, đội văn nghệ truyền thống, nhạc cụ dân tộc... phục vụ du khách.

10. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị- xã hội huyện.

Xây dựng kế hoạch, quán triệt triển khai tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân tham gia quảng bá hình ảnh, tiềm năng, lợi thế du lịch của địa phương; giữ gìn cảnh quan, vệ sinh môi trường và tham gia phát triển kinh tế du lịch.

11. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

- Tuyên truyền đến mọi tầng lớp nhân dân về vị trí vai trò của ngành du lịch đối với phát triển kinh tế, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho nhân dân; tuyên truyền nhân dân thực hiện văn minh, văn hóa du lịch và các văn bản quy định của pháp luật về du lịch.

- Thực hiện tốt công tác quản lý du lịch trên địa bàn; bảo vệ và phát huy các giá trị di tích lịch sử cách mạng văn hóa, danh lam thắng cảnh. Phối hợp với các ngành, đơn vị trong công tác khảo sát, xây dựng và phát triển du lịch.

- Đối với Ủy ban nhân dân các xã: Lũng Nặm, Ngọc Động, Thanh Long, Cản Yên, Trường Hà.

+ Phối hợp với Phòng Văn hóa Thông tin, khảo sát, thống kê, lập kế hoạch hỗ trợ việc bảo tồn, giữ gìn nhà sàn truyền thống: xóm Lũng Luông, Bản Gải, Nặm Ngùa.

+ Phối hợp với Phòng Văn hóa Thông tin, Nông nghiệp Phát triển Nông thôn tuyên truyền vận động nhân dân mạnh dạn đầu tư phát triển làng du lịch cộng đồng gắn với phát triển sinh kế của người dân tại: xóm Lũng Luông-Lũng Nặm; xóm Bản Gải-Cản Yên; xóm Nặm Ngùa-Ngọc Động; xóm Găng Thượng-Thanh Long, xóm Nà Mạ, Bản Hoong, Hòa Mục-Trường Hà.

+ Phối hợp với Phòng Văn hóa Thông tin xây dựng đội văn nghệ phục vụ khách du lịch.

Trên đây là Kế hoạch phát triển dịch vụ du lịch huyện Hà Quảng giai đoạn 2021 - 2025. Ủy ban nhân dân huyện giao cho Phòng Văn hóa Thông tin theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, định kỳ báo cáo Ủy ban nhân dân huyện để có biện pháp chỉ đạo kịp thời, đạt kết quả./.

Nơi nhận:

- Sở VH-TT-DL tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, các Phó CT UBND huyện;
- Các cơ quan, phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND 21 xã, thị trấn;
- Trang thông tin điện tử huyện;
- Lưu: VT, VH-TT. (Dẫn)

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phạm Xuân Tùng